Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra matematiky

Vliv výnosu z DPH na výši daňových úniků

Bakalářská práce

Autor: Petra Nezbedová

Studijní program: B1103 Aplikovaná matematika

Studijní obor: Finanční a pojistná matematika

Vedoucí práce: Ing. Pavel Hanuš

Hradec Králové červen 2018

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Petra Nezbedová

Studijní program: B1103 Aplikovaná matematika

Studijní obor: Finanční a pojistná matematika

Název závěrečné práce: Vliv výnosu z DPH na výši daňových úniků

Název závěrečné práce AJ: The impal of revenue from VAT on the amount

of tax evasion

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

CÍL: Tato bakalářská práce se zabývá problematikou daňových úniků. Zaměřena je

na DPH a na zkoumání vlivu výnosu z DPH na výši daňových úniků. Budou využity

statistické metody lineární regrese a korelace. LITERATURA: CLAUDE-MARTINEZ,

Jean. Daňový únik. Praha: HZ Praha, 1995, s. 144, ISBN: 80-901918-3-5

VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR. 10. Aktualizované vydání. Praha:

1.VOX a.s., 2010, s. 356, ISBN 978-80-86324-86-9 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a

politika. Praha: ASPI a. s., 2006, s. 280, ISBN 80-7357-205-2 EDWARDS, A. L.

Introduction to Linear Regression and Correlation. W.H.Free& Co Ltd; First

Editionedition, April 1976, s. 213, ISBN-13: 978-0716705611 HÁTLE, J., LIKEŠ, J.

Základy počtu pravděpodobnosti a matematické statistiky. 2. vyd. Praha: SNTL -

Nakladatelství technické literatury, 1974, s. 463.

Garantující pracoviště: Katedra matematiky, Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: Ing. Pavel Hanuš

Konzultant:

Oponent: RNDr. Michal Čihák, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 17. 3. 2014

Datum odevzdání závěrečné práce: 30.6.2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vliv výnosu z DPH na výši daňových

úniků vypracovala samostatně a že jsem všechnu použitou literaturu a další

prameny řádně označila a uvedla v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne 30.6.2018 Petra Nezbedová

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat panu Ing. Pavlu Hanušovi, vedoucímu mé bakalářské práce,

za připomínky a čas, který mé práci věnoval. Také bych ráda poděkovala paní Mgr.

Jitce Kühnové, Ph. D. za rady při zpracování praktické části bakalářské práce. Velké

poděkování patří i mé rodině a přátelům, kteří se mnou měli po celou dobu mého

studia trpělivost a podporovali mě. Díky patří rovněž mému známému Ing.

Zmatlíkovi a jeho ženě za odborný překlad do anglického jazyka.

Anotace:

NEZBEDOVÁ, P. Vliv výnosu z DPH na výši daňových úniků. Hradec Králové, 2018.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce ing. Pavel Hanuš. 37 s.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou daní. V první části se věnuji

daňovým pojmům, od funkcí daně, přes plátce a poplatníka, k rozpočtovému určení

daně. Dále popisuji daňový systém obecně i daňový systém České republiky.

Dále se více věnuji dani z přidané hodnoty a daňovým únikům. Poslední část

je praktická a zkoumá vliv výnosu z daně z přidané hodnoty na výši daňových

úniků.

Klíčová slova: daň, daňový systém, daňový únik, regrese, korelace

Annotation:

NEZBEDOVÁ, P. The impal of revenue from VAT on the amount of tax evasion.

Hradec Králové, 2018. Bachelor Thesis at the Facultyof Science of University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor ing. Pavel Hanuš, 37 p. This Bachelor Thesis

deals with tax issues. The first part is dedicated to tax terms, startingwith tax

functions, following with taxable person and taxpayer to budget determinativ of

taxes. Further I describe tax system in general as well as in the Czech Republic. The

next part deals in greater detail with valueadded tax and tax evasion. The last part

is focused practically and investigates the impal of VAT revenue on the amount of

tax evasion.

Keywords: tax, tax system, tax evasion, regression, correlation

Obsah:
1 Úvod .................................................................................................................................................. 7

2 Daňová teorie ................................................................................................................................ 8

2.1 Daň............................................................................................................................................ 8

2.2 Funkce daně .......................................................................................................................... 8

2.3 Konstrukční prvky daně ................................................................................................... 9

2.4 Rozpočtové určení daní ................................................................................................. 10

2.4.1 Daň svěřená ............................................................................................................... 10

2.4.2 Daň sdílená ................................................................................................................ 10

3 Daňový systém........................................................................................................................... 11

3.1 Veřejné příjmy neplynoucí z daní ............................................................................. 11

3.2 Požadavky na daňový systém ..................................................................................... 11

3.2.1 Požadavky na daně i dobrý daňový systém .................................................. 11

4 Daňový systém České republiky ......................................................................................... 13

4.1 Přímé daně ......................................................................................................................... 13

4.1.1 Daně z příjmů ........................................................................................................... 13

4.1.2 Majetkové daně ........................................................................................................ 13

4.2 Nepřímé daně .................................................................................................................... 14

4.2.1 Daň z přidané hodnoty .......................................................................................... 14

4.2.2 Spotřební daně ......................................................................................................... 14

4.2.3 Cla .................................................................................................................................. 15

4.2.4 Daně z energií ........................................................................................................... 15

4.3 Další daňové příjmy ........................................................................................................ 15

5 Daň z přidané hodnoty ........................................................................................................... 16

5.1 Základní pojmy ................................................................................................................. 16

5.2 Předmět daně .................................................................................................................... 16

5.3 Osoby povinné k dani a osoby registrované ......................................................... 18

5.4 Výpočet daně ze zdanitelného plnění ...................................................................... 20

5.4.1 Základ daně ............................................................................................................... 20

5.4.2 Sazba daně ................................................................................................................. 20

5.4.3 Stanovení daně ......................................................................................................... 21

5.5 Přenesená daňová povinnost ...................................................................................... 21

5.5.1 Přenesená daňová povinnost v tuzemsku (tzn. tuzemský reverse

charge) 21

5.5.2 Intrakomunitární dodávky a dodávky z nečlenských států EU ............. 22

6 Teorie daňového úniku .......................................................................................................... 22

6.1 Měření daňových úniků ................................................................................................. 23

6.1.1 Aproximativní metody .......................................................................................... 23

6.1.2 Metoda reprezentativního vzorku daňových poplatníků ........................ 24

6.2 Výsledky měření ............................................................................................................... 24

6.2.1 Měření šedé ekonomiky ....................................................................................... 24

6.2.2 Měření rozsahu daňových úniků ....................................................................... 24

6.3 Příčiny daňového úniku ................................................................................................ 24

6.4 Projevy daňového úniků ............................................................................................... 25

6.4.1 Sociologické projevy .............................................................................................. 25

6.4.2 Technické projevy ................................................................................................... 25

6.5 Trestný čin zkrácení daně ............................................................................................ 26

6.5.1 Znaky trestného činu ............................................................................................. 26

6.5.2 Právní klasifikace .................................................................................................... 26

6.6 Karuselové podvody ....................................................................................................... 26

6.7 Boj proti trestnému činu krácení daně .................................................................... 28

6.7.1 Kontrolní hlášení ..................................................................................................... 28

6.7.2 Elektronická evidence tržeb (EET) .................................................................. 28

6.8 Daňová Kobra .................................................................................................................... 28

7 Vliv výnosu z DPH na výši daňových úniků .................................................................... 30

7.1 Výnos z daně z přidané hodnoty ................................................................................ 30

7.1.1 Sazby DPH v jednotlivých letech (od vzniku České republiky) ............. 30

7.2 Daňové úniky ..................................................................................................................... 31

7.3 Přehled o VAT Gap ........................................................................................................... 31

7.4 Lineární regrese ............................................................................................................... 32

7.4.1 Významnost regresního modelu ....................................................................... 33

7.4.2 Významnost regresních koeficientů ................................................................ 33

7.5 Korelace ............................................................................................................................... 33

7.5.1 Významnost korelačního koeficientu .............................................................. 34


[…]

−35 ∙ 10−3 16 ∙ 10−2 −34 ∙ 10−2

20 ∙ 10−5

−11 ∙ 10−3

22 ∙ 10−2

−33 ∙ 10−6 17 ∙ 10−4 −35 ∙ 10−4

15 ∙ 10−5 −82 ∙ 10−4 16 ∙ 10−2
−32 ∙ 10−5 16 ∙ 10−3 −34 ∙ 10−2

34 ∙ 10−2 −1,63 3,45
−1,62 7,91 −17
3,45 −17 37

−2,32
11
−27

20 ∙ 10−5 −11 ∙ 10−3 22 ∙ 10−2 −2,32 11 −27 20

𝑋𝑇 ∙ 𝑦 =

123 349 293 862
8 849 533 740
651 753 478

49 676 460
3 976 222

346 260
36 725
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Pomocí rovnice pro výpočet matice 𝛽 získáme parametry β1, β2, …, β7.

𝛽 =

−0,011016297
0,935353110
−26,979177417
345,277147581
−2 011,273395792
4 806,534316986
−1 640,458653826

Z parametrů získáme rovnici:

Y =-0,011∙x6+0,935∙x5-26,979∙x4+345,277∙x3-2011,273∙x2+4806,534∙x-1640,459

Nyní si vypočítáme reziduální součet čtverců:

𝑆𝑒 = 𝑦𝑇 ∙ 𝑦 − 𝑦𝑇 ∙ 𝑋 ∙ 𝛽

Pro zjednodušení výpočtu si opět vypočítáme dílčí části vzorce.

𝑦𝑇 =

= (1662 1767 2069 2345 875 804 1396 2023 3165 3234 4315 2356 3261 2233 2444)

𝑦𝑇 ∙ 𝑦 = 97 661 773

𝑦𝑇 ∙ 𝑋 ∙ 𝛽 = 93 755 364,53

𝑆𝑒 = 97 661 773 − 93 755 364,53 = 3 306 408,467

Nyní si vypočteme koeficient determinace, který udává, jak těsná je regresní

závislost. Čím je blíže jedné, tím je závislost těsnější.

𝑅2 = 1 −
𝑆𝑒

𝑆𝑇

𝑆𝑇 = (𝑌𝑖 − 𝑌 )2 = 𝑌𝑖
2 − 𝑛𝑌 2

𝑛

𝑖=1

𝑛

𝑖=1

𝑆𝑇 = 12 766 421,44

𝑅2 = 1 −
3 306 408,467

12 766 421,44
= 0,741

Z „ručního“ výpočtu máme stejný výsledek jako při výpočtu v tabulkovém

procesoru Microsoft Office Excel i z programu Octave.
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Nyní budeme testovat význam korelačního koeficientu kvadratické rovnice.

Budeme testovat hypotézu H0: R=0 a H1: R≠0 pomocí testového kritéria

t =
R n−2

1−R2
~t(0,975; n − 2). Testujeme hypotézu H0.

t =
0,741 16 − 2

1 − 0,741

t = 6,329

Z tabulky pro Studentovo rozdělení získáme pomocí stupňů volnosti kritickou

hodnotu.

Tabulka 4: Hodnoty Studentova rozdělení

Stupně
volnosti

t0,75 t0,9 t0,95 t0,975 t0,99 t0,995 t0,9975 t0,9999 t0,9995

13 0,69 1,35 1,77 2,16 2,65 3,01 3,37 3,85 4,22
14 0,69 1,35 1,76 2,14 2,62 2,98 3,33 3,79 4,14
15 0,69 1,34 1,75 2,13 2,60 2,95 3,29 3,73 4,07

Načrtneme si graf Studentova rozdělení a znázorníme do něj kritickou hodnotu

a vypočtenou hodnotu testového kritéria.

Graf 3: Znázornění hodnot do Studentova rozdělení

Z grafu vidíme, že hodnota testového kritéria dopadá za hranici kritické hodnoty,

což znamená, že hypotézu H0 zamítáme na hladině významnosti 2,5 %.

Lze říci, že daňové úniky nejsou závislé na výši výnosů daně z přidané hodnoty.

Zároveň je těmito výsledky dokázáno, že tyto hodnoty mají vzájemný vztah, to

znamená, že spolu korelují.
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8 Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala daňovou teorií a problematikou daňových

úniků, přičemž stěžejní daní pro tuto práci byla daň z přidané hodnoty.

Téma, které jsem si vybrala, považuji za velice náročné.

Složitost teoretické části spočívala ve vybrání teorie vhodné k tématu bakalářské

práce, což není úplně jednoduché.

Ovšem opravdová složitost a zádrhel spočívaly v praktické části, kdy jsem

obsílala a obvolávala ministerstva a asi všechny pracovníky Finanční správy,

protože si mě doslova „přehazovali jako horký brambor“. Nicméně se mi od nikoho

z nich nepodařilo zjistit kýžené informace o daňových únicích, protože údajně

taková statistika vůbec neexistuje. Informace o daňových únicích se mi podařilo se

získat až na stránkách Evropské Unie. Daňový únik neboli VAT Gap, zde definují

jako rozdíl mezi celkovou vypočtenou daní a daní skutečně uhrazenou. Právě

o VAT Gap je na stránkách většina informací v anglickém jazyce.

Ze získaných dat jsem pomocí lineární regrese, jejíž výpočty jsem z důvodů velkých

čísel a složitosti počítání s nimi vypočítala pomocí tabulkového procesoru MS

Excel, vypočítala, že daňové úniky nejsou závislé na sazbě daně, ale že spolu

vzájemně korelují. To znamená, že neexistuje přímá závislost mezi těmito dvěma

ukazateli, přesto se v čase společně vyvíjí.

Lze předpokládat, že se množství daňových úniků bude snižovat, protože se

stále zavádí nová opatření, která mají za úkol zajistit dodržování odvodové

povinnosti.
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