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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předkládaná bakalářská práce na téma, které odbornou veřejností rezonuje již

delší dobu, je rozdělena do osmi hlavních částí (kapitol). Až do čtvrté kapitoly se čtenář

seznamuje v podstatě výhradně s tzv. daňovou teorií, která je ovšem nezbytná pro

pochopení navazujících částí práce. Závěrem čtvrté kapitoly autorka zmiňuje jako "další

daňové příjmy" též pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku

zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění. Ačkoliv tyto položky mají

k daním blízko, přesto se obecně mezi vyloženě daňové přijmy nezařazují - hradí se

i jiným subjektům než správcům daně, což ostatně sama autorka v této části uvádí.
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Pátá kapitola již přímo souvisí s tématem této závěrečné práce - jsou v ní

definovány - podle mého názoru na vhodné odborné úrovni - základní pojmy z oblasti

daně z přidané hodnoty (DPH).

V šesté kapitole se autorka zabývá problematikou daňového úniku. Tento jev

popisuje - se značnou, ale korektně vedenou pomocí odborné literatury - jak z hlediska

obecného, tak z hlediska ekonomicko-právního, a to včetně možností měření. Popisuje

zde i základní princip tzv. karuselového podvodu, proti němuž nejen česká daňová správa

dlouhodobě bojuje. Zmiňovány jsou i některé nástroje a instituce snažící se proti

daňovým únikům bojovat - ať už je to zmínka o kontrolním hlášení či EET (která však

s DPH bezprostředně nesouvisí) nebo o týmu zvaném Daňová kobra.

Sedmá kapitola přináší stěžejní informace týkající se tématu závěrečné práce -

tedy posuzování vlivu výnosu z DPH na výši daňových úniků. Zde oceňuji, že autorka

zmínila ukazatel VAT Gap, který s danou problematikou bezprostředně souvisí. V této

části práce autorka také provádí výpočty např. pomocí regresní a korelační analýzy.

Těmito nástroji dochází ke zjištění, že daňové úniky nejsou závislé na výši výnosů z DPH.

Téma, které si autorka vybrala pro svou závěrečnou práci, považuji za atraktivní

a náročné (což se projevilo i tím, že se jedná již o druhou verzi závěrečné práce).

Přestože se čtenáři může zdát, že větší prostor v práci dostala teoretická část, je třeba

zdůraznit, že bez zevrubného popisu relativně rozsáhlé "teorie" nebylo podle mne možné

dostatečně vysvětlit vlastní problematiku daňových úniků a provést příslušné analýzy.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům na ni kladených. Vzhledem ke

zmíněné náročnosti práce je poměrně velmi často citováno a odkazováno na odbornou

literaturu či jiné (např. elektronické) zdroje; odkazy jsou vedeny korektně.

Cíl práce byl podle mého názoru splnění. Práci proto doporučuji k obhajobě.

U obhajoby požaduji zodpovědět následující otázky:

1. Vysvětlete (i spoužitím vhodných grafů) principy VAT Gap.

2. Ve Vaší práci zmiňujete tzv. kontrolní hlášení jako jeden z nástrojů boje proti

daňovým únikům v oblasti DPH. Jaké hrozí plátci DPH sankce za jeho

opožděné podání, podání až po výzvě správci daně či nepodání?

Výsledné hodnocení: v této verzi posudku není uvedeno.

V Hradci Králové dne      13. srpna 2018 ______________________

Ing. Pavel Hanuš
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